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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1826.88 1835.77 0.49% 
Argjend 21.16 21.48 1.49% 
Brent Crude 113.12 113.9 0.69% 
WTI Crude 107.62 108.08 0.43% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0553 1.0588 0.33% 
EURCHF 1.0112 1.0124 0.13% 
EURGBP 0.8600 0.8597 -0.04% 
EURALL 119.5022 119.3797 -0.10% 
EURTRY 17.8420 17.7009 -0.79% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY 1.0553 1.0588 0.33% 
VIX 1.0112 1.0124 0.13% 
S&P 500 0.8600 0.8597 -0.04% 
NASDAQ 119.5022 119.3797 -0.10% 
Dow & Jones 17.8420 17.7009 -0.79% 
DAX-Gjermani 1.0553 1.0588 0.33% 
FTSE 1.0112 1.0124 0.13% 
NIKKEI 0.8600 0.8597 -0.04% 
SSE-Shangai 119.5022 119.3797 -0.10% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.13 3.15 0.72% 
SHBA 2 vite 3.06 3.07 0.30% 
Gjermani 10 vite 1.44 1.49 2.98% 
Gjermani 2 vite 0.81 0.85 4.55% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor u tregtuan me te 

larta te henen ndersa investitoret vleresojne 

friken e inflacionit dhe recesionit 

 

➢ Aksionet evropiane levizen me lart te henen, 

duke vazhduar nje trend pozitiv te pare ne 

fund te tregtimit te javes se kaluar 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te henen, pasi lajmet 

per disa vende perendimore qe planifikojne 

te ndalojne zyrtarisht importet e metalit nga 

Rusia per pushtimin e saj ne Ukraine, ngjalli 

nje interes per shufrat argjendi 

 

➢ Dollari gjeti mbeshtetje nga investitoret e 

shqetesuar per recesionin dhe qe kerkonin 

sigurine per te mbajtur nen nivelin me te 

larte te dy dekadave te henen, pasi ra ne 

fund te javes se kaluar pasi te dhenat 

ekonomike te SHBA-se reduktuan bastet per 

rritjen e normave te interesit ne SHBA 

 

➢ Çmimet e naftes rane me shume se 1 dollare 

per fuçi te henen pasi shqetesimet 

ekonomike globale ulen perspektiven e 

kerkeses per nafte, ndersa investitoret 

shikonin takimin e G-7 kete jave per levizje 

te mundshme ne eksportet ruse te naftes 

dhe nje ringjallje te marreveshjes 

berthamore te Iranit 

 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Me shume se 20 mije biznese llogariten se 
jane mbyllur nga viti 2020 deri ne 2021-
en, shkaku i pandemise Covid-19, ndersa 
me shume se 15 mije punetore mbeten pa 
pune sipas kryetarit te Aleances Kosovare 
te Bizneseve (AKB), Agim Shahini 
 

➢ Ministri i Financave, Punes dhe 
Transfereve, Hekuran Murati ka publikuar 
te dhenat zyrtare nga ATK-ja per numrin e 
te punesuarve.Sipas postimit të tij qe 
bazohet ne te dhenat e ATK-se del se ne 
Kosove ka rritje te te punesuareve per 
keto kater vite 

 
➢ Naftetaret pritet te mbajne mbledhje kete 

te marte, per te shqyrtuar Udhezimin 
Administrativ te publikuar nje dite me 
pare nga Qeveria e Kosoves lidhur me 
rregullimin e çmimeve te naftes 

 
➢ Eshte ende heret te behet nje parashikim 

perfundimtar per sa i perket normes se 
rritjes ekonomike për vitin 2022, keshtu ka 
thene drejtori i Odes Ekonomike 
Amerikane (OEAK), Arian Zeka 

 

"Nje poet duhet te lere gjurme te kalimit te tij, jo prova.  Gjurmet 
vetem lindin endrra" 

Rene Char 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Udheheqesit e Grupit te Shtate do te 

angazhohen per te ofruar mbeshtetje te 

pacaktuar per Ukrainen per mbrojtjen e saj 

kunder pushtimit te Rusise, sipas tekstit te 

nje draft deklarate nga samiti i tyre ne 

Bavari 

 

➢ Qeveria britanike do te nise nje ofensive 

sharmi me bizneset nga Irlanda e Veriut dhe 

pjesa tjeter e Mbreterise se Bashkuar te 

henen, ne nje perpjekje per t'i fituar ata ne 

planin e saj te diskutueshem per te 

anashkaluar nje pjese te marreveshjes se 

Brexit 

 

➢ Qeverite e Bashkimit Evropian jane te 

gatshme per nje lufte per madhesine e nje 

fondi te krijuar per te zbutur disa 

konsumatore nga kostot ne nje treg te ri 

karboni, me Francen qe te propozoje 

kufizimin e madhesise se tij si pjese e nje 

marreveshjeje mbi nje plan ambicioz 

klimatik per vitin 2030 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


